

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida  
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: MAIO/2018 A ABRIL/2019

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES						
	MAI/18	JUN/18	JUL/18	AGO/18	SET/18	OUT/18	NOV/18
RECEITAS CORRENTES (I)	25.667.713,25	23.760.628,25	24.089.685,09	19.796.679,15	21.370.662,38	25.035.963,80	22.702.529,36
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	6.339.632,44	7.016.405,72	7.779.277,78	6.343.184,78	5.887.209,11	6.179.138,15	6.166.797,28
IPTU	1.940.382,71	1.481.519,05	1.445.279,75	1.878.036,65	1.597.246,23	1.962.972,83	2.136.821,36
ISS	3.166.487,99	3.364.284,74	3.487.521,16	3.352.346,31	3.168.983,68	2.788.889,23	2.898.546,82
ITBI	205.971,34	184.431,62	122.897,85	189.320,07	142.617,90	438.513,22	120.992,94
IRRF	581.026,10	510.428,99	547.597,92	549.874,76	552.420,87	537.124,87	546.688,72
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	445.764,30	1.475.741,32	2.175.981,10	373.606,99	425.940,43	451.638,00	463.747,44
Contribuicoes	651.547,85	686.735,93	666.976,89	633.434,23	674.056,22	686.404,45	678.982,78
Receita Patrimonial	313.614,03	1.307.403,36	204.905,27	-307.849,30	799.868,12	2.218.468,88	602.805,00
Rendimentos de Aplicacao Financeira	-1.993.756,78	1.273.249,73	161.071,31	-322.318,00	718.315,11	2.173.478,07	555.720,20
Outras Receitas Patrimoniais	2.307.370,81	34.153,63	43.833,96	14.468,70	81.553,01	44.990,81	47.084,80
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Servicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias Correntes	17.977.948,94	14.268.266,36	14.925.339,24	12.847.815,05	13.400.379,87	15.268.654,18	14.618.522,28
Cota-Parte do FPM	4.000.214,21	3.515.531,42	2.387.659,47	3.161.841,21	2.271.783,21	2.580.730,99	3.241.705,08
Cota-Parte do ICMS	7.487.932,66	4.956.236,52	6.499.087,70	4.918.108,83	5.462.267,01	6.679.650,43	4.917.570,52
Cota-Parte do IPVA	493.222,48	486.930,74	469.212,03	471.840,15	545.760,56	436.414,56	389.903,28
Cota-Parte do ITR	915,77	1.259,96	437,96	652,24	1.677,47	23.435,28	18.504,51
Transferencias da LC 87/1996	23.967,46	23.967,46	23.967,46	23.967,46	23.967,46	23.967,46	23.967,46
Transferencias da LC 61/1989	45.654,32	44.928,05	40.692,90	52.994,75	68.025,53	48.527,52	43.454,19
Transferencias do FUNDEB	4.423.936,22	3.048.414,47	3.813.489,96	2.817.054,40	3.220.821,58	3.905.202,26	2.968.268,69
Outras Transferencias Correntes	1.502.105,82	2.190.997,74	1.690.791,76	1.401.356,01	1.806.077,05	1.570.725,68	3.015.148,55
Outras Receitas Correntes	384.969,99	481.816,88	513.185,91	280.094,39	609.149,06	683.298,14	635.422,02
DEDUCOES (II)	839.206,99	3.596.986,69	2.549.778,10	1.834.296,27	2.917.083,01	4.662.951,71	2.823.422,93
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	-1.521.950,54	1.791.215,85	665.566,61	175.471,00	1.242.386,76	2.704.406,44	1.096.401,92
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	2.361.157,53	1.805.770,84	1.884.211,49	1.658.825,27	1.674.696,25	1.958.545,27	1.727.021,01
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	24.828.506,26	20.163.641,56	21.539.906,99	17.962.382,88	18.453.579,37	20.373.012,09	19.879.106,43

Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
Demonstrativo da Receita Corrente Liquida  
Orcamentos Fiscal e Da Seguridade Social

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

Periodo de Referencia: MAIO/2018 A ABRIL/2019

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES					TOTAL (ULTIMOS 12 MESES)	PREVISAO ATUALIZADA 2019
	DEZ/18	JAN/19	FEV/19	MAR/19	ABR/19		
RECEITAS CORRENTES (I)	26.870.350,18	33.602.958,91	29.143.138,90	23.313.659,34	24.924.042,16	300.278.010,77	365.301.220,24
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	5.308.858,20	9.751.350,39	9.121.982,66	6.165.704,92	6.862.894,20	82.922.435,63	109.252.275,53
IPTU	1.750.451,08	4.777.859,30	5.010.069,69	1.092.129,75	1.290.809,04	26.363.577,44	33.035.500,00
ISS	3.404.196,17	4.298.047,79	3.233.141,31	2.207.173,22	4.279.875,30	39.649.493,72	53.364.000,00
ITBI	254.025,88	100.483,68	130.451,19	263.991,49	334.683,19	2.488.380,37	5.047.250,00
IRRF	1.215.466,74	468.482,71	608.449,04	608.679,39	607.631,78	7.333.871,89	11.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	-1.315.281,67	106.476,91	139.871,43	1.993.731,07	349.894,89	7.087.112,21	6.805.525,53
Contribuicoes	722.815,33	726.652,43	1.217.655,70	724.355,19	735.978,58	8.805.595,58	9.400.216,02
Receita Patrimonial	391.223,26	51.286,85	53.566,63	36.314,49	79.902,49	5.751.509,08	4.101.838,47
Rendimentos de Aplicacao Financeira	355.615,86	3.646,15	14.715,56	0,00	43.454,25	2.983.191,46	3.008.263,47
Outras Receitas Patrimoniais	35.607,40	47.640,70	38.851,07	36.314,49	36.448,24	2.768.317,62	1.093.575,00
Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Servicos	0,00	0,00	0,00	0,00	6,10	6,10	63.000,00
Transferencias Correntes	19.747.803,38	22.221.255,25	18.001.153,65	16.181.277,68	16.738.809,42	196.197.225,30	234.708.172,21
Cota-Parte do FPM	6.302.809,81	4.007.932,42	4.402.473,80	3.296.321,83	3.215.924,76	42.384.928,21	57.570.000,00
Cota-Parte do ICMS	5.854.755,90	6.520.210,92	5.566.812,39	5.750.942,11	6.951.395,69	71.564.970,68	80.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	1.172.015,12	4.715.457,46	2.362.748,51	1.461.315,21	598.972,59	13.603.792,69	22.000.000,00
Cota-Parte do ITR	18.329,68	18.500,58	115,56	457.047,67	78,20	540.954,88	567.305,48
Transferencias da LC 87/1996	23.967,46	0,00	0,00	0,00	0,00	191.739,68	184.117,50
Transferencias da LC 61/1989	42.262,41	52.023,96	38.269,73	14.310,26	47.793,68	538.937,30	500.000,00
Transferencias do FUNDEB	3.784.787,18	5.473.509,46	4.068.250,19	3.889.370,06	4.211.363,43	45.624.467,90	50.000.000,00
Outras Transferencias Correntes	2.548.875,82	1.433.620,45	1.562.483,47	1.311.970,54	1.713.281,07	21.747.433,96	23.886.749,23
Outras Receitas Correntes	699.650,01	852.413,99	748.780,26	206.007,06	506.451,37	6.601.239,08	7.775.718,01
DEDUCOES (II)	3.013.389,36	3.628.031,67	3.544.526,39	2.621.921,56	2.723.690,58	34.755.285,26	39.541.706,21
Contribuicao do Servidor para o Plano de Previdencia	949.433,85	565.206,62	1.070.442,41	560.008,03	561.073,94	9.859.662,89	7.983.549,36
Compensacao Financeira entre Regimes de Previdencia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.333,35
Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB	2.063.955,51	3.062.825,05	2.474.083,98	2.061.913,53	2.162.616,64	24.895.622,37	31.556.823,50
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (III) = (I - II)	23.856.960,82	29.974.927,24	25.598.612,51	20.691.737,78	22.200.351,58	265.522.725,51	325.759.514,03

CONAM-RREO3-2019-1.4

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 03/JUN/2019 e hora de emissao 09:14

Nota: Apos a Reforma Previdenciaria, consignada na Emenda Constitucional No. 40, de 29 de maio de 2003, as receitas e despesas da previdencia foram separadas das demais receitas e despesas da seguridade social (assistencia social e saude).  
Dessa forma, quando na LRF, editada anteriormente a EC 40, sao citadas a previdencia e assistencia social, deve-se entender apenas previdencia, a luz das normas constitucionais.